
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3117 del 16/11/2016 

Oggetto: P. 276 - REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI 
SEMAFORIZZATI ADEGUATI ALLE ESIGENZE DEI NON VEDENTI - 
PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DI GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALL'IMPRESA ILES S.R.L. ED ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA - 
CUP: C31B15000480005 - CIG: 677660140D.

Proponente: 
Servizio Mobilità e infrastrutture 

Unità Operativa proponente: 
Staff Amministrativo, Trasporti e Traffico

Proposta di determinazione 
n. 2016/3510  del 07/11/2016

Firme: 

• Servizio Mobilità e infrastrutture 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 5



Determinazione n. 3117 del 16/11/2016

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. Dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti 
della  pubblica  amministrazione  www.acquistiinretepa.it  non  risultano  offerti  i  beni/servizi 
oggetto della presente determinazione. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 119 del 21/12/2015, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2016-2018 corredato dei relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22/12/2015, con la quale è stato approvato il Peg e Piano 
della performance 2016-2018; 

Richiamato l'obiettivo di P.E.G. cod.  2015/OP118;

Premesso che:  

con Determinazione Dirigenziali n. 2154 del 05/08/2016 e n. 2615 del 05/10/2016 sono stati 
rispettivamente  approvate  le  modalità  di  gara  ed  il  progetto  esecutivo  relativo  a: 
“Realizzazione di attraversamenti semaforizzati adeguati alle esigenze dei non vedenti” (P. 
276) per l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 50.000,00 con imputazione al capitolo 
n.  9905/1,  finanziato  con  contributo  statale  (act.  n.  2016/6481),  ed  €  50.000,00  con 
imputazione al capitolo n. 9905/7, finanziato con proventi del N.C.d.S.;

- il quadro economico del progetto è il seguente:

A) Lavori a base di appalto

Soggetti a ribasso € 92.000,00
Oneri Sicurezza €     2.000,00
                                                                             € 94.000,00         €   94.000,00

B) Per somme a disposizione

IVA 4% € 3.760,00
Incentivo di progettazione 1,7% € 1.598,00
Imprevisti €    642,00
SOMMANO € 6.000,00           €     6.000,00
               totale                              € 100.000,00 

Preso atto del verbale di gara del 19/10/2016, agli  atti dell'U.O.C. Trasporti  e Traffico, per 
l'aggiudicazione dei lavori di  cui al progetto approvato, dal quale si rileva che l'offerta più 
vantaggiosa è risultata quella presentata dall'impresa Iles S.r.l., con sede a Prato in via F. 
Vannetti  Donnini  n.  81/1  –  p.  i.:  00259280972 –  c.f.:  01467840482,  con un  ribasso  del 
12,325%;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 5



Determinazione n. 3117 del 16/11/2016

Dato atto che sono stati richiesti alla suddetta impresa i giustificativi di cui all'art. 97 del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto il ribasso offerto è risultato superiore alla soglia di anomalia, come  da 
verbale di gara agli atti del Servizio;

Dato atto che l'impresa Iles S.r.l. ha fornito nei tempi ad essa assegnati i suddetti giustificativi, 
che sono stati ritenuti esaustivi;

Preso atto,  quindi,  che occorre  procedere all'aggiudicazione definitiva dei  lavori  di  cui  al 
progetto approvato, che diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti 
dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, eccetto il caso in cui, decorsi più di trenta giorni dalla richiesta 
della necessaria documentazione, si ritenga prevalente l'interesse pubblico di procedere alla 
realizzazione  dei  lavori,  autorizzando  la  consegna  degli  stessi  sotto  riserva  di  legge, 
condizionandola  alla  possibilità  di  revoca  dell'affidamento nel  caso in cui  le  certificazioni 
abbiano dato esito negativo;

Dato atto che l'aliquota IVA applicata agli interventi previsti dal progetto è pari al 4% ai sensi  
del D.P.R. 16/10/1972, n. 633, tabella A, parte II, punto 41-ter;

Dato atto che l'impresa Iles S.r.l. è in possesso della certificazione SOA per la categoria OS9, 
classifica II, rilasciata da SOALAGHI S.p.A.;

Visto  che  l'impresa  in  parola  ha  presentato  cauzione  definitiva  mediante  polizza  n. 
61173/96/149758789,  rilasciata  da  UnipolSai,  Agenzia  Montemurlo-Vaiano,  subagenzia  n. 
105, in data 15/11/2016 per l'importo di € 16.178,35;

Visto,  inoltre,  che  l'impresa  suddetta  ha  presentato  polizza  n.  361033181,  rilasciata  da 
Assicurazioni  Generali  S.p.A.,  Agenzia  Firenze  Danti  –  50800  in  data  15/11/2016,  per 
l'importo di € 80.661,00 per danni di esecuzione e garanzia di manutenzione nonché polizza 
n. 350599916, rilasciata da Assicurazioni Generali S.p.A., Agenzia Firenze Danti – 50800 in 
data  05/02/2015,  rinnovata  in  data  14/07/2016  ed  in  scadenza  al  31/12/2016,  per 
responsabilità civile verso i terzi per l'importo di € 3.000.000,00;

Dato  atto  che,  in  esito  allo  svolgimento  della  gara,  il  quadro  economico  del  progetto  è 
modificato come segue:

- lavori:                 €  80.661,00;
- oneri di sicurezza: €    2.000,00;
- IVA al 4%: €    3.306,44;
- incentivo di progettazione: €    1.598,00;
- imprevisti:                                         €       642,00;

Sommano: €  88.207,44;

Ribasso d'asta: €  11.339,00;
IVA 4% su ribasso:                            €       453,96

TOTALE: €100.000,00.  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

DETERMINA

1) di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di cui al 
progetto approvato con D.D. n. 2615 del 05/10/2016 all'impresa Iles S.r.l., con sede a Prato in 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 5



Determinazione n. 3117 del 16/11/2016

via F. Vannetti  Donnini  n.  81/1, c.f.:  01467840482 – p.i.:  00259280972, per l'importo di  € 
80.661,00, oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 2.000,00, ed IVA al 4%, pari ad € 3.306,44, 
come da quadro economico sotto riportato, per un importo totale pari ad € 85.967,44;

2) di dare atto che, in esito allo svolgimento della gara, il quadro economico del progetto è 
modificato come segue:

- lavori:                 €  80.661,00;
- oneri di sicurezza: €    2.000,00;
- IVA al 4%: €    3.306,44;
- incentivo di progettazione: €    1.598,00;
- imprevisti:                                         €       642,00;

Sommano: €  88.207,44;

Ribasso d'asta: €  11.339,00;
IVA 4% su ribasso:                            €       453,96

TOTALE: €100.000,00.     

      

3) di prendere atto che l'aliquota IVA applicata agli interventi previsti dal progetto è pari al 4% 
ai sensi del D.P.R. 16/10/1972, n. 633, tabella A, parte II, punto 41-ter;

4) di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata come segue:

- per € 50.000,00 con imputazione al capitolo n. 9905/1, finanziato con contributo statale (act. 
2016/6481), impegno n. 2016/6060;

- per € 50.000 con imputazione al capitolo n. 9905/7, finanziato con proventi del N.C.d.S., 
impegno n. 2016/6061;

5) di dare atto che il ribasso d'asta del 12,325%, praticato dall'impresa Iles S.r.l. e riportato nel 
quadro economico di  cui  al punto 2),  sarà mantenuto a disposizione dell'Amministrazione 
Comunale;

6) di dare atto che l'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui al progetto approvato, diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
eccetto  il  caso  in  cui,  decorsi  più  di  trenta  giorni  dalla  richiesta  della  necessaria 
documentazione, si ritenga prevalente l'interesse pubblico di procedere alla realizzazione dei 
lavori,  autorizzando la  consegna degli  stessi  sotto  riserva  di  legge,  condizionandola  alla 
possibilità  di  revoca  dell'affidamento  nel  caso  in  cui  le  certificazioni  abbiano  dato  esito 
negativo;

7) di dare atto che il CIG è: 677660140D;

8) di dare atto che il CUP è: C31B15000480005;

9) di dare atto che il RUP, ai sensi della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., è la Geom. Gerarda 
Del Reno, funzionario tecnico del Servizio PH “Mobilità e Infrastrutture”;

10) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al competente T.A.R., ai sensi 
della  legge 1034/1971 e s.m.i.,  o  al  Presidente della  Repubblica,  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
1199/1971, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione.
 

 

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 5



Determinazione n. 3117 del 16/11/2016

Sub Impegno 2016 U 9905/1 10.05.2

  

504 50.000,00

Sub Impegno 2016 U 9905/7 10.05.2

  

504 35.967,44

Sub Impegno 2016 U 9905/7 10.05.2

  

99997 1.598,00

Sub Impegno 2016 U 9905/7 10.05.2

  

00000 642,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

Rossano Rocchi
codice f iscale  IT:RCCRSN52R03G999O
num.ser ie :  406680
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  13/03/2015 al  13/03/2018


